MAPSY-03

June - Examination 2018

M. A. (Previous) Psychology Examination

Cognitive Psychology: Basic Processes

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएं

Paper - MAPSY-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is meaning of cognition? संज्ञान का क्या अर्थ है?
 - (ii) Who was the propounder of Behaviouralism? व्यवहारवाद के प्रवर्तक कौन थे?
 - (iii) Who was the author of The Book "Elements of Psychophysics"?
 ''एलिमेन्टस ऑफ साइकोफिजिक्स'' पुस्तक के लेखक कौन थे?
 - (iv) Define 'Threshold'. देहली या सीमान्त को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Write full form of 'ROC'. 'आरओसी' का पूर्ण रूप लिखिये।
 - (vi) What are other names of 'Average Error Method'. औसत त्रुटि विधि के अन्य नाम क्या है?
 - (vii) Who gave first scientific analysis of 'Illusion'? भ्रम का सबसे पहला वैज्ञानिक विश्लेषण किसने दिया?
 - (viii) Who gave the concept of 'Mental Age'? 'मानसिक आय' का संप्रत्यय सर्वप्रथम किसने दिया?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe characteristics of cognitive processes. संज्ञानात्मक प्रक्रियाओं की विशेषताओं को समझाइये।
- 3) Discuss Problems of Psycho-physics. मनोभौतिकी की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss characteristics of perception. प्रत्यक्षीकरण की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 5) Describe characteristics of short term memory. लघू कालीन स्मृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Describe types of thinking. चिन्तन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss nature and characteristics of Emotion. संवेग की प्रकृति एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 8) Describe Goleman's Emotional Intelligence theory. गोलमैन के सांवेगिक बुद्धि सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- 9) Give theoretical Explanation of Verbal learning. शाब्दिक अधिगण की सैद्धान्तिक व्याख्या कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe field of cognitive psychology in detail. संज्ञानात्मक मनोविज्ञान के कार्यक्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Describe Tolman's Theory of learning.
 टॉलमेन के अधिगण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe Approaches to Problem solving. समस्या समाधान के उपागमो को समझाइये।
- Describe Guilford theory of Intelligence.
 गिलफर्ड द्वारा प्रतिपादित बुद्धि के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।